
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 107 del 30/10/2021

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

ADESIONE AL PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE DELL'APPENNINO 
MODENESE - DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI CONCERTO CON 
IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30 NOVEMBRE 2020 E DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE DEL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 13:00, con 
le modalità previste dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14.03.2020 si è 
riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoBARTOLACELLI CLAUDIO

PresenteAssessoreFORNARI SABINA

PresenteAssessoreMARCELLAN MARA

PresenteAssessoreCASOLARI GIAN PAOLO

PresenteAssessoreGHIARONI LUIGI

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vicesegretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 30/10/2021 

 

OGGETTO: 

ADESIONE AL PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE DELL'APPENNINO 

MODENESE - DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI CONCERTO 

CON IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30 NOVEMBRE 2020 E 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE DEL 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021 

 

 

La presenza degli Assessori è avvenuta mediante videoconferenza (chiamata audiovideo via 

skype), secondo quanto previsto dalla deliberazione della giunta comunale n. 33 del 14/3/2020. 

Presenti presso la sede comunale Sindaco e Vicesegretario.  

L’identità personale degli Assessori è stata accertata dal Vicesegretario, compresa la votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito con modificazioni 

dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica 

italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e, in particolare, l’articolo 28 recante “Semplificazioni per 

la definizione dei Patti territoriali e dei contratti d’area”, il quale al comma 1 ha stabilito una 

procedura semplificata per la definitiva chiusura dei procedimenti relativi alle agevolazioni 

concesse per le iniziative produttive nell’ambito dei Patti territoriali e dei Contratti d’area di 

cui all’art. 2, comma 203, lettere d) e f), della legge 23 dicembre 1996, n. 662; 

CONSIDERATO che il citato articolo 28 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

dispone, al comma 3, che le risorse residue e disponibili dei Patti territoriali siano utilizzate 

per il finanziamento di progetti volti allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale, 

anche mediante la sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle imprese; 

VISTO il decreto del 30 novembre 2020 del Ministro dello Sviluppo Economico, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e d’intesa con la Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 19 del 25 gennaio 

2021, il quale ha stabilito che, in attuazione del citato articolo 28, comma 3, del decreto-

legge 30 aprile 2019, n. 34, le risorse residue dei Patti territoriali sono assegnate con 

Bando del Ministero dello Sviluppo Economico per finanziare i predetti progetti pilota; 

VISTO il decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello Sviluppo Economico del 30 luglio 2021, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana n. 232 del 28 settembre 2021, il quale, in attuazione dell’articolo 3, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 30/10/2021 

 

comma 1, del citato decreto ministeriale del 30 novembre 2020, stabilisce i contenuti, le 

modalità, i termini di presentazione delle domande per il finanziamento dei predetti progetti 

pilota, nonché la disciplina per l’attuazione della nuova misura di incentivo; 

CONSIDERATO che la Provincia di Modena è il Soggetto responsabile, ai sensi del 

punto 2.5 della delibera CIPE n. 29 del 21 marzo 1997, del Patto territoriale generalista 

dell’Appennino Modenese, approvato e finanziato dal Ministero dell’Economia e delle 

Finanze con decreto dirigenziale n. 2489 del 23 aprile 2001, e del Patto territoriale 

specializzato nel settore agricolo dell’Appennino Modenese, in provincia di Modena, 

approvato e finanziato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con decreto 

dirigenziale n. 2485 del 12 aprile 2001; 

CONSIDERATO che la Provincia di Modena ha deciso di presentare una domanda 

di assegnazione dei contributi di cui al decreto ministeriale del 30 novembre 2020 e al 

bando indetto con decreto direttoriale 30 luglio 2021, predisponendo un progetto pilota 

formato da un insieme di interventi pubblici e di interventi imprenditoriali, materiali e 

immateriali, coerenti tra di essi e realizzati da Enti locali e piccole e medie imprese (PMI); 

CONSIDERATO che la Provincia di Modena ha deciso di definire l’area geografica 

di competenza del progetto pilota con riferimento alle aree dei Patti territoriali 

dell’Appennino modenese, che comprendono il territorio dei seguenti Comuni in Provincia 

di Modena: 

 Fanano 

 Fiumalbo 

 Frassinoro 

 Guiglia 

 Lama Mocogno 

 Marano sul Panaro 

 Montecreto 

 Montefiorino 

 Montese 

 Palagano 

 Pavullo nel Frignano 

 Pievepelago 

 Polinago 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 30/10/2021 

 

 Prignano sulla Secchia 

 Riolunato 

 Serramazzoni 

 Sestola 

 Zocca. 

CONSIDERATO che il citato decreto ministeriale del 30 novembre 2020 prevede il 

coinvolgimento di partnership qualificate, pubbliche e private e/o di soggetti internazionali, 

nello sviluppo e/o nella realizzazione del progetto pilota; 

TENUTO CONTO che nel confronto tra la Provincia di Modena e gli Enti locali, 

avvenuto in data 20 ottobre 2021, è stata condivisa la seguente impostazione strategica 

del progetto pilota: 

- concentrare gli interventi pubblici e imprenditoriali del progetto pilota sulle seguenti due 

tematiche di cui all’articolo 6, comma 2, del decreto direttoriale 30 luglio 2021: 

a) Competitività del sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di sviluppo 

economico dell’area: in particolare, in linea con la proposta di Strategia di 

specializzazione intelligente 2021-2027 della Regione Emilia Romagna, 

approvata con delibera della Giunta regionale n. 680 del 10 maggio 2021 e con 

deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale n. 45 del 30 giugno 2021, il 

progetto pilota intende promuovere interventi di sostegno del sistema agro-

alimentare dell’Appennino Modenese; 

b) Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile 

dell’Appennino Modenese in linea con la programmazione locale e regionale, 

in particolare con il Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 

Emilia Romagna e con la Strategia di sviluppo locale 2014-2020 intitolata 

“Sviluppo e innovazione delle filiere produttive locali” del Gruppo di azione 

locale (GAL) Leader “Antico Frignano e Appennino Reggiano”, il progetto pilota 

intende promuovere interventi di sostegno del settore turistico, ivi incluse le 

attività turistico-culturali, e progetti infrastrutturali pubblici, proposti dagli 

Enti locali dell’area, coerenti e connessi con gli interventi imprenditoriali.  

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di aderire formalmente al progetto pilota del 

patto territoriale dell’Appennino modenese. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 107 DEL 30/10/2021 

 

TENUTO CONTO dell’urgenza di provvedere entro e non oltre il 31 ottobre 2021 

per consentire la comunicazione di adesione alla Provincia di Modena. 

DATO ATTO che nessun costo graverà sul bilancio in conseguenza del presente 

atto. 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 

del d.Lgs. 18/08/200 n. 267. 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di aderire al progetto pilota volto allo sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale 

dell’Appennino modenese, promosso dalla Provincia di Modena, oggetto 

responsabile dei Patti territoriali dell’Appennino modenese, in risposta al bando 

indetto dal Ministero dello Sviluppo Economico con DM 30.11.2020 e con DM 

30.07.2021; 

3. di impegnarsi a collaborare lealmente con la Provincia di Modena, con gli altri Enti 

locali e con i partner economico e sociali e tecnici nello sviluppo e/o nella 

realizzazione del progetto pilota. 

 

Successivamente, tenuto conto dell’urgenza di provvedere, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con successiva votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per   gli 

effetti di cui all’art. 134 comma 4 del Dlgs. 18/08/2000 n. 267. 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

ADESIONE AL PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE DELL'APPENNINO MODENESE - 
DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI CONCERTO CON IL MINISTERO 
DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30 NOVEMBRE 2020 E DECRETO DEL DIRETTORE 
GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 29.10.2021



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 107 del 30/10/2021

ADESIONE AL PROGETTO PILOTA DEL PATTO TERRITORIALE DELL'APPENNINO 
MODENESE - DECRETO DEL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO DI CONCERTO CON 
IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30 NOVEMBRE 2020 E DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE DEL MINISTERO DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO DEL 30 LUGLIO 2021

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-11-03T12:17:27+0100
	Claudio Bartolacelli


		2021-11-03T18:26:34+0100
	Cristina Montanari




